
1 

 

                                                                                                                                                                                                               

     

 

 
HOTĂRÂRE    

 
cu privire la numirea Consiliului de Administrație al Ansamblului Profesionist pentru Promovarea 

Culturii Tradiţionale „Doina Oltului” 
 
Având în vedere:  

- expunerea de motive nr.12822/29.11.2016 cu privire la proiectul de hotărâre nr.12823/29.11.2016;  
- raportul nr.12824/29.11.2016 al Serviciului Resurse Umane și Managementul Unităților Sanitare din cadrul 

aparatului de specialitate al Consiliului Județean Olt; 
- raportul nr.13333/14.12.2016 al Comisiei pentru Cultură, Învățământ, Activitate Științifică, Sănătate, Familie, 

Protecție Copii și Culte; 
- raportul nr.13345/14.12.2016 al Comisiei pentru Muncă, Protecție Socială, Activități Sportive și de Agrement; 
- adresa nr.1637/23.11.2016, înregistrată la Consiliul Județean Olt sub nr.12511/24.11.2016, prin care 

Ansamblul Profesionist pentru Promovarea Culturii Tradiționale „Doina Oltului” a solicitat Consiliului Județean 
Olt atât numirea componenței Consiliului de Administrație al Ansamblului Profesionist pentru Promovarea 
Culturii Tradiționale „Doina Oltului”,  cât și numirea a doi consilieri județeni - membri în Consiliul de 
Administrație; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Județean Olt nr.9/19.02.2004 cu privire la înființarea, organizarea și 
funcționarea Ansamblului Profesionist pentru Promovarea Culturii Tradiționale „Oltulˮ; 

- prevederile art.14 din Regulamentul de Organizare și Funcționare pentru Ansamblul Profesionist pentru 
Promovarea Culturii Tradiționale „Doina Oltului”, aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Olt 
nr.36/26.03.2015 cu privire la aprobare structură organizatorică, organigramă, număr de personal, stat de 
funcții și Regulament de Organizare și Funcționare pentru Ansamblul Profesionist pentru Promovarea Culturii 
Tradiționale „Doina Oltului”,  cu modificările ulterioare; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Județean Olt nr.97/24.06.2016 cu privire la constituirea CONSILIULUI 
JUDEȚEAN OLT rezultat ca urmare a alegerilor locale din data de 5 iunie 2016, modificată prin 
Hotărârea Consiliului Județean Olt nr.148/29.09.2016 cu privire la validare mandat de consilier 
județean; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Județean Olt nr.109/28.07.2016 cu privire la numirea directorului 
(managerului) Ansamblului Profesionist pentru Promovarea Culturii Tradiţionale „Doina Oltului”; 

- prevederile Dispoziției Directorului A.P.P.C.T. „Doina Oltului” nr.42/24.03.2014 cu privire la încadrarea 
și aprobarea Statului de Personal în urma examenului din data de 20.03.2014 perioadă nedeterminată 
pentru încadrarea pe post și stabilire drepturi salariale pentru postul de Director Adjunct, grad II, 
studii S 1 normă; 

- prevederile Dispoziției Directorului A.P.P.C.T. „Doina Oltului” nr.120/21.11.2016 cu privire la încadrare 
în funcția de Șef serviciu, grad II, nivel studii Superioare și stabilire drepturi salariale pentru doamna 
OLTEANU NICOLETA ILEANA; 

- prevederile art.2 alin.(1)–(2), art.4 alin.(1), art.5 alin.(1) și art.6 alin.(1)-(2) din Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr.118/2006, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr.143/2007, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

 
În temeiul art.91 alin.(1) litera a), alin.(2) litera c), art.97 alin.(1) şi art.98 coroborat cu prevederile 

art.45 alin.(1) și art.115 alin.(1) lit.c) din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare, 

 
CONSILIUL JUDEŢEAN OLT adoptă prezenta hotărâre: 

 

Bd.A.I.Cuza Nr.14-SLATINA-Judeţul Olt-Cod 230025Tel:0249/43.10.80 Fax: 0249/43.11.22 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN OLT 

 



2 

 

 Art.1. Se desemnează reprezentanții Consiliului Județean Olt în cadrul Consiliului de 
administrație al Ansamblului Profesionist pentru Promovarea Culturii Tradiționale „Doina Oltului”, 
după cum urmează:  

− Valeria Gălan – Consilier județean; 
− Nițu Lucian – Consilier județean. 
Art.2. Se numește Consiliul de Administraţie al Ansamblului Profesionist pentru Promovarea 

Culturii Tradiționale „Doina Oltului”, în următoarea componență:  
- Ion Crețeanu – Director (manager), Ansamblul Profesionist pentru Promovarea Culturii 

Tradiționale „Doina Oltului” – Președinte; 
- Cristian Ivan – Director adjunct, Ansamblul Profesionist pentru Promovarea Culturii 

Tradiționale „Doina Oltului” – Membru; 
- Olteanu Nicoleta Ileana – Şef Serviciu, Ansamblul Profesionist Pentru Promovarea Culturii 

Tradiţionale „Doina Oltului” – Membru; 
- Valeria Gălan – Consilier județean, reprezentant al Consiliului Judeţean Olt – Membru; 
- Nițu Lucian – Consilier județean, reprezentant al Consiliului Judeţean Olt – Membru. 

Art.3. La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, orice prevedere contrară îşi încetează 
aplicabilitatea.  

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică Direcţiei Economice, Buget – Finanţe şi Serviciului 
Resurse Umane şi Managementul Unităților Sanitare din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului 
Judeţean Olt, Ansamblului Profesionist pentru Promovarea Culturii Tradiționale „Doina Oltului”, 
persoanelor nominalizate la art.2 din hotărâre, în vederea aducerii la îndeplinire, Preşedintelui 
Consiliului Judeţean Olt şi Instituţiei Prefectului – Judeţul Olt. 
 

 

 
 

PREŞEDINTE 
Marius OPRESCU 

 
 
 
 
 

                                                                           CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                           Secretar al județului 

                                                                            Gabriel BULETEANU 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

SLATINA, 16.12.2016 
NR.228 
N.A.M./N.A.M./2ex. 
 
 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 29 de voturi “pentru” și 2 abțineri 
 


